
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1966

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1966

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 29/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando a Lei nº 11.331/2021, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do Quadro de Servidores
da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso e dá outras providências;

Considerando a Resolução Administrativa nº 28/2021/SGP/MD/ALMT, que dispõe sobre critérios de avaliação de desem-
penho, progressão funcional e reenquadramento dos servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Avaliação de Títulos e Certificados, constituída por meio da Portaria MD
nº 80/2025, de 9/12/2025, com a finalidade de analisar os títulos e certificados dos cursos, para concessão da progressão
funcional horizontal dos servidores ocupantes de cargos efetivos, composta por um servidor representante da Gerência de
Planejamento e Avaliação de Pessoal (GEPAP) da Secretaria de Gestão de Pessoas (SGP), um servidor representante
da Gerência de Apoio Jurídico da SGP (GAJUR) e dois servidores estáveis, conforme abaixo:

Membros:

Thiago dos Santos Pereira – matrícula 41872 – GEPAP

Maristella Camilot– matrícula 41899 – GAJUR

Maria Eliza Gonçalves de Siqueira – matrícula 21854 – GEPAP

Silvia Keila da Assunção – matrícula 23408 – GEPAP

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 26 de janeiro de 2026.

Deputado Max Russi - Presidente – ALMT

Deputado Dr. João - 1º Secretário – ALMT

PORTARIA MD Nº 30/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando a Resolução nº 6.847/2020, que dispõe sobre os critérios para a realização do teletrabalho no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

Considerando o Capítulo XIII da Resolução Administrativa nº 5/2025, que dispõe sobre a regulamentação do Regime de
Teletrabalho no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Gestão do Teletrabalho, constituída por meio da Portaria MD 36/2025, de
08/07/2025, responsável pelo monitoramento dos processos e das atividades relativas ao Regime de Teletrabalho, a fim
de assegurar o cumprimento das normas estabelecidas:

I. Maythana Gomes Rodrigues – Secretária de Gestão de Pessoas – matrícula 41666;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1966

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



II. Ivana Mara Mattos Mello – Superintendente de Saúde e Qualidade de Vida – matrícula 44364;

III. Thiago dos Santos Pereira – Gerente de Planejamento e Avaliação de Pessoal – matrícula 41872;

IV. Divina Graça Souza de Oliveira – Gerente de Apoio Jurídico – matrícula 46528;

V. Maristella Camilot – Analista Legislativo – matrícula 41899;

VI. Silvia Keila da Assunção – Analista Legislativo – matrícula 23408.

Art. 2º As atribuições desta Comissão estão estabelecidas no artigo 46 da Resolução Administrativa nº 5, de 10 de junho
de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 26 de janeiro de 2026.

Deputado Max Russi - Presidente – ALMT

Deputado Dr. João - 1º Secretário – ALMT

PORTARIA Nº 16/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263, de 05 de fevereiro de 2025, RESOLVE: Retificar, em
parte, a Portaria nº 001/2026, de 12 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial em 21 de janeiro de 2026, excluindo
os servidores:

MATRÍCULA NOME
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DIAS DE
GOZO

INÍCIO DO
GOZO

FIM DO
GOZO

43447 VITOR HUGO SOUZA DE JESUS 2021/2022 20 23/02/2026 14/03/2026

45407
NATHALLIA MOREIRA ILARIO
ALMEIDA

2022/2023 10 02/02/2026 11/02/2026

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2026

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 74, inciso III, alínea
‘f’ da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:
CONTRATAÇÃO DO CURSO “21° CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS E AGENTES DE
CONTRATAÇÃO.”

Empresa:
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL- ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA – INP- LTDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1966

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CNPJ Nº: 10.498.974/0002-81

Autorização:
Processo n° 2025.618771898
Parecer jurídico n° 390/2025/PG/GAJUR/ALMT
Item: 01 – Tipo: capacitação Valor total: R$ 98.955,00

Autorização
da:

Mesa Diretora 18/12/2025

Dep. Max Russi Dep. João José de Matos

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1966

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Jan 27 22:30:01 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	Portaria MD Nº 29/2026
	Portaria MD nº 30/2026
	PORTARIA Nº 16/2026

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 001/2026


		2026-01-27T22:30:01+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




